

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK. XVIII.

WTOREK, 22 LISTOPADA 1927 R.

Nr. 521.

Prenumerata miesięczna **Zł. 3.50.**

Konto czekowe P. K. O — Warszawa — 31.553.

Cena egzemplarsza **20 groszy**

Oświetlenie elektryczne jest tanie,

nie należy dla zaoszczędzenia kilku groszy poszarbiać się we własnych pieleszach światła elektrycznego. Olfitość światła umila i rozwesela miasteczkanie.



OSRAM



Memoriał żydów do premiera Piłsudskiego.

Koło żydowskie domaga się skasowania niedzeli i szerszych uprawnień dla żydów.

Warszawa, 21.11 (Tel. wł.) Posłowie żydowscy Hartglas i Grünbaum w końcu października r. b. zwrócili się do marszałka Piłsudskiego z pismem w sprawie polityki obecnego Rządu w stosunku do ludności żydowskiej. Pismo to dłuższy czas trzymane było w tajemnicy i dopiero obecnie przezniesły się do wiadomości publicznej niektóre wyjątki memoriału.

Autorzy pisma powołując się na nową wiceprezjera Bartla z dnia 19 lipca 1926 r., w której p. Bartel zapowiedział zmianę kursu w stosunku do żydów, stwierdzają, że w programie obecnego Rządu zrealizowane zostały 4 postulaty: uchylenie okólnika Głównego Urzędu do spraw oświaty i wychowania w sprawie ograniczenia żydów na wyższych uczelniach, nadania prawa publiczności pierwszym trzem klasom gimnazjum hebrajskiego, dopuszczenie języka żydowskiego w komunikatach urzędowych na kresach i wreszcie, wznowienie dekretu z dnia 7.2.1919 r. o gminach żydowskich w Małopolsce Wschodniej.

Tego rodzaju realizowanie postulatów niezadawala ludności żydowskiej i podpisani stwierdzają, że ograniczenia ludności żydowskiej nie są zgodne z art. 96 i 117 Konstytucji oraz art. 7 traktatu wersalskiego. Nie została zmieniona również ustawa o przymusowym odpoczynku w niedzielę co sprzeciwia się art. 9 i 7 traktatu Wersalskiego.

Rząd nie przeznacza sum odpowiednich na subwencje dla szkolnictwa żydowskiego i hebrajskiego, ograniczenia procentowe żydów na wyższych uczelniach stosowane są nadal, w województwie Poznańskim

żydzi mają utrudnione nabywanie nieruchomości, istnieją utrudnienia przy uzyskiwaniu obywatelstwa polskiego, w końcu stwierdzają, że przy uchwaleniu budżetu na oświatę na poszczególnego żyda przypada 3 grosze, a na chrześcijanina 1 zł. 50 groszy.

Autorowie memoriału wyrażają przekonanie, że marszałek Piłsudski nie uchylił się od publicznej odpowiedzi w tej sprawie. Memoriał ten podpisali posłowie: z koła żydowskiego Hartglas, Grünbaum, Farbstein, Lewinsohn, Rozenglanz, Weinzieher i inni

Marszałek Franchet d'Esperay

ZWIEDZIŁ PORT W GDYNI I GDAŃSK.

Gdynia, 21.11. (PAT.) Dziś rano, krótko przed godz. 9, przybył tu marszałek francuski Franchet d'Esperay, powitany na dworcu przez dowódcę floty, przedstawicieli miasta i t. d. Z dworca p. marszałek udał się na Kamienną Górę, skąd z zaciekawieniem oglądał wspaniały obraz zimowy Bałtyku, oraz budujący się port. Stamtąd p. marszałek francuski Franchet d'Esperay ze swym otoczeniem udał się do portu handlowego, gdzie wsiadł na holownik „Ursus”. Marszałek Franchet d'Esperay z wielkim zainteresowaniem oglądał port handlowy. Następnie udał się do portu wojennego, witany po drodze przez oficerów i załogę okrętu Rozplitej Polski „Bałtyk”, stojącego u podnóża łamaczy fal. Po wjeździe do portu wojennego p. marszałek, salutowany przez wszystkie stojące w porcie okręty wojenne, udał się do koszar marynarki wojennej, które zwiedził szczegółowo. Następnie p. marszałek Franchet d'Esperay odjechał samochodem z portu wojennego na zwiedzenie

okolicy Gdyni, poczem wraz ze swym najbliższym otoczeniem przybył do hotelu „Riviera”, gdzie podejmowany był śniadaniem, wydanem na jego cześć przez dowództwo floty wojennej. Po śniadaniu p. marszałek, zgnany dźwiękami „Marsyljanki”, opuścił hotel „Riviera”, udając się ze swym najbliższym otoczeniem samochodem do Gdańska.

Gdańsk, 21.11. (PAT.) Dziś popołudniu przybył tu samochodem z Gdyni marszałek francuski Franchet d'Esperay w towarzystwie komandora Solskiego, komandora Mohuczego i swego najbliższego otoczenia. Po przybyciu do Gdańska, p. marszałek udał się do Komisarjatu generalnego Rozplitej Polskiej, poczem w towarzystwie zastępcy komisarza generalnego p. Zalewskiego, zwiedził miasto i port w Gdańsku. Popołudniu p. marszałek francuski Franchet d'Esperay podejmowany był podwieczorkiem przez zastępcę komisarza generalnego w Gdańsku.

Ks. biskup Sliwowski żyje

I CZUJE SIĘ BARDZIEJ ZDRÓW ANIŻELI KIEDYKOLWIEK.

Warszawa, 21.11 (AW) Podana ostatnio przez katolickie pismo paryskie „La Croix” wiadomość o zgonie ks. biskupa Karola Sliwowskiego w Władystoku okazała się nieprawdziwą.

Grono przyjaciół ks. biskupa, które wysłało z Warszawy do rodziny

ks. biskupa depeszę kondolencyjną, otrzymało odpowiedź telegraficzną od samego biskupa:

— Serdecznie dziękuję za współczucie. Obecnie więcej zdrowszy jestem niż kiedykolwiek. Przyjaźnie pozdrawienia wszystkim mi drogim. Podpisano Sliwowski

Sąd marszałkowski NAD POSŁEM KORFANTYM

Warszawa, 21.11. (Tel. wł.) W ciągu poniedziałku sąd marszałkowski, w składzie: pos. Thugutt (superarbitr), poseł Pragier (w zastępstwie posła Diamanda) i pos. Żółtowski, jako arbitrzy, przesłuchiwał w sprawie zarzutów przeciwko pos. Korfantemu radcę prokuratury Walfisza, red. Stpiczyńskiego, p. Gawrońskiego, prezesa Ch. D. Chacińskiego, inspektora podatkowego Ministerstwa skarbu Switalskiego oraz b. wiceministra skarbu Markowskiego.

Sąd przyspieszył tempo pracy, aby móc zakończyć rozprawę przed ukończeniem kadencji sejmowej, a więc jeszcze w b. tygodniu.

Z RADY NACZELNEJ PSL. PIASTA.

Warszawa, 21.11. (Tel. wł.) Wczoraj zakończyły się obrady rady nac. PSL. Piasta, które odbywały się przez dwa dni pod przewodnictwem posła Witosa przy udziale 85 delegatów. Wybrano nowe prezydium w dawnym składzie z posłem Witosem jako prezesem. Z porządku rezolucyj na uwagę zasługują dyrektywa dla zarządu głównego, by dążył do utworzenia jednolitego frontu wyborczego na Śląsku i na kresach wschodnich.

PRZYJAZD P. DEVEYA.

Warszawa, 21.11 (Tel. wł.) W poniedziałek o godzinie 9.25 przybył do Warszawy p. Devey, pożyczkowy obserwator amerykański. P. Deveya powitali na dworcu przedstawiciele Ministerstwa skarbu i dyrekcji Banku Polskiego

PRZEPOWIEDNIA POGODY.

Warszawa, 21.11. (Tel. wł.) W poszczególnych miejscowościach Polski termometr wskazywał następującą temperaturę:

Warszawa — 11, Poznań — 10, Pińsk — 9, Brześć — 11, Zakopane — 6, Wilno — 10, Lwów — 13, Grudziądz — 12, Gdynia — 5.

Na wtorek zapowiada P. I. M. zachmurzenie, miejscami mroźny wiatr północno-wschodni i śnieg.

Z giełdy warszawskiej.

CEDULA Z DNIA 21-11.

AKCJE: Bank Handlowy 123.00, Bank Polski 156.00—156.25—156.00, Bank Zachodni 29.00, Bank Spółek Zarobk. 91.00—90.00—91.00, Siła i Światło 100.00, Wegiel 116.50—116.00, Nobel 48.00, Filtzer 9.25—9.75—9.25, Lilpop 39.25, Polus 0.80, Modrzejów 8.90, Ortwein 14.25—14.00, Ostrowiecki 91.00 bez kup. za 26 i 27 rok. Pocisk 3.25—3.35, Rudzki 56.75—56.50, Starachowice 74.25—74.00, Zieleniewski 22.25—22.50, Żyrardów 18.50—19.00, Borkowski 4.00, Haberbusz 160.00.

WALUTY I DEWIZY: Dolar 8.88, Nowy Jork 8.90, Londyn 43.47, Paryż 35.04 i pół, Wiedeń 125.70, Praga 26.41, Szwajcaria 171.95, Holandia 360.20, Sztokholm 240.20, Dolarówka 5 proc. 61.50—61.75—61.50, Ziemię Kredytowe 4 i pół proc 59.75—59.80.

Tendencja dla akcji i walut niejednorodna.

ZGON PREZESA LITERATÓW ŻYDOWSKICH.

Warszawa, 21.11 (AW) Dziś rano zmarł tu prezes literatów i dziennikarzy żydowskich Hersz Dawid Meunberg, były poseł na pierwszy Sejm ustawodawczy.

KINO „ZAGŁĘBIE” dawniej kino-teatr „Udziałowy”

Od 18 Listopada „ZEW MORZA”

Najpotężniejszy film wytwórni Polskiej z MARJĄ MALICKĄ
Początek seansów: W dni powszednie o g. 4 popoł. W niedzielę o godz. 12 w pol. Na 1 seans w dni powszednie i 2 seansy pierwsze w niedzielę ceny biletów od 50 gr. do 1 zł, 20 gr

Następny program!!!
Jubileuszowy film warszawskiej firmy „EJEFILM”
„Noc Miłości”
z Vianną Banky i Ronaldem Colmanem

Ze świata.

SMIERC POGROMCY - POLAKA. „Az Est” z Temeszwaru donosi o wypadku z cyrku Kludskiego, którego ofiarą padł pogromca dzikich zwierząt, niejaki Stanisław Urbański. Nieszczęśliwego znaleziono w stajni słoni z pogruchotanymi zębami i ciężkimi okaleczeniami głowy. Zaraz na pierwszy rzut oka można było poznać, że słonie zatraktowały na śmierć swą ofiarę. Przy sekcji zwłok skonstatował jednak lekarz policyjny na głowie Urbańskiego ciężką ranę, pochodzącą bez żadnej wątpliwości od uderzenia kijem. Dalsze śledztwo wykazało, że pogromca w ten sam wieczór bawił w winiarni, którą o północy opuścił w stanie silnie podnieconym. Władze skłaniają się do mniemania, że pogromca w drodze powrotnej do cyrku został napadnięty i pobity kijami aż do nieprzytomności. Napastnicy prawdopodobnie zawlekli potem nieprzytomnego do stajni słoni, gdzie przestraszone zwierzęta stratowały go.

ZDERZENIE SAMOLOTU Z POCIĄGIEM.

Pierwsze chyba w dziejach awiacji zderzenie samolotu z pociągiem nastąpiło przed kilku dniami około Newmarket (Stany Zjednoczone). Silna mgła uniemożliwiła pilotowi kierowanie aparatem, postanowił przeto wylądować „na ślepo”, nie przeczuwał jednak, że wpadnie na ekspres w biegu. Maszynista zdążył, na szczęście, chwycić za hamulec parowozowy, pilot zaś znalazł na tyle przytomności umysłu, by wyskoczyć z aeroplanu. Dzięki temu p. Hobson okupił tytuł pierwszego awiatora „wykole-

Olbrzymi potwór w przepaści bagna.

TOPILEC Z PRZED 3 MILJONÓW LAT.

Roy Chapman Andrews, słynny archeolog amerykański, który w pustyni Gobi dokonał wielu niezwykłych wykopaliśk, w bardzo oryginalny sposób opisał katastrofę, jakiej uległ mniej więcej przed trzema milionami lat olbrzymi potwór zwany przez paleontologów — baluchiterium.

Podnieta do opisanie tego wypadku było wykopaliśko. W torfowisku pustyni Gobi odgrzebała wyprawa prof. Andrews potwornej wielkości szkielet.

Nogi zwierzęcia były wbite prosto padle w ziemię, a szczeka wraz z zębami znajdowała się w najbliższej warstwie pod powierzchnią.

Na zasadzie tego osobliwego rozmięszczenia kości przedpotopowego potwora odtworzył prof. Andrews następującą scenę: Słoneczny ranek letni zawił nad

Mongolją. Baluchiterium, największe zwierzę, jakie kiedykolwiek żyło na ziemi, najadłszy się do syta soczystych liści, wyszedł na brzeg lasu. Słońce prażyło niemilosłannie. Zwierz poczuł pragnienie i przez puszystą łąkę puścił się w stronę rzeczki.

Jeszcze kilkanaście kroków dzieliło go od wodospadu, gdy nagle zapadła w błoto jedna noga potwora. Wsparł się mocniej na drugiej ale i ta ugrzęzła w bagnie. Baluchiterium rzucił się niespokojnie, gdyż błoto dochodziło mu już do brzucha i czuł, że coraz głębiej zapada. Wydał przez raźliwy ryk i począł deptać olbrzymimi nogami, lecz każde stąpnięcie kopało mu grób.

Za chwilę sterczała już tylko głowa, jeszcze raz nią wstrząsnął olbrzymi potwór i zginął w przepaści bagna.

jonego” przez pociąg... kilkodniowym zaledwie leżeniem w łóżku i lekkimi obrażeniami ciała.

HIGIENA W SZKOŁACH.

W Steglitz, jednym z przedmieść Berlina, kończy się obecnie budowa gmachu szkolnego, którego niezwykła oryginalność polega na tem, iż wzniesiony on został całkowicie ze szkła, oraz belek żelaznych. O wyborze tego materiału budowlanego zdecydowało ekspozycja komisji higieny szkolnej, wyjaśniając, iż promienie

słoneczne są najskuteczniejszym środkiem zapobiegawczym i leczniczym — przeciwko tak rozpowszechnionej wśród młodego pokolenia gruźlicy. Przewidywany ten gmach służyć będzie z 24-ch sal szkolnych, w których wykłady rozpoczną się na początku roku 1929-go.

ZDOBYCIE „GÓRY BOGÓW”.

Przed kilku dniami został ponownie zdobyty przez garstkę turystów Olimp „góra bogów”, trudny do wyjścia szczyt, liczący 3 tysiące metrów wysokości.

Ekspedycja składała się z 45 uczestników, wybitnych ludzi Francji, Szwajcarii, Anglii, Hiszpanji, Ameryki i Grecji. 40 żołnierzy, 15 tragarzy i jednego przewodnika. Wśród wielu nieprzewidywanych trudności zdobyto śnieżną wierzchołek Olimpu po dwudniowym marszu. Ze szczytu widać całą Macedonię, Trację, część Grecji i wyspy morza Egejskiego.

OGRZEWANIE MORZA.

Zimno się robi na samą myśl o kąpielach morskich, w grudniu. A jednak niemiecka plaża w Westerland na wyspie Sylt, marzy o zorganizowaniu sezonu zimowego, równie świątecznego jak letni. Gdy zacznie się zima, kabiny kąpielowe będą ogrzewane, jak również kryte korytarze, prowadzące do wybrzeża. Sztuczne słońca, ogromne radjatory elektryczne ustawione będą wzdłuż plaży i umożliwią amatorom kąpeli miłe pluskanie się w letnich falach morskich.

SZTUCZNA KRTAŃ MILJONERA.

Senator Coleman Du Pont de Nemours, jeden z najbogatszych ludzi w Ameryce, poddał się w tych dniach operacji raka w gardle, której dokonał znany chirurg prof. dr. Mc. Kenty. Chirurg wyciął pacjentowi struny głosowe, krtani, część języka i przewodu oddechowego. W miejscach usuniętych organów włożono „mechaniczną krtani” wynalazku dr. H. Lane z Western Electric Company i dr. Mc. Kenty, który nad tym problemem pracował 20 lat. Sztuczna krtani pozwala pacjentowi mówić wprawdzie głosem innym, monotonnym nieco, lecz zrozumiałym.

Kino „SFINKS”

„Zięć Firmy Kon”

„Kiedy kobieta kocha”

Gajdarow „Biała Niewolnica”

Advertisement for NERWOL D-RA FRANZOSA, a medicine for rheumatism and joint pain. It mentions a chemist and pharmacist from Tarnopol and a pharmacy in Lwów.

Advertisement for honey, offering 5 kg for 5 zł. It includes contact information for a post office in Tarnopol and a phone number.

Advertisement for a radio repair shop, offering repairs for vacuum tube sets and other electrical appliances.

Advertisement for a real estate agency, offering services for buying and selling property, including a house in Sosnowiec.

Advertisement for L. Goldstein and N. Tenenberg, a clothing store in Sosnowiec, offering various types of fabrics and garments.

Advertisement for a headache relief product, featuring a woman's portrait and the text 'Ból głowy'.

Advertisement for a special service for young men, offering advice and assistance in finding a job or partner.

Advertisement for a lost document, specifically a passport or travel document, with contact information for the finder.

Advertisement for honey, describing its health benefits and offering it for sale at a low price.

Advertisement for Christmas decorations, offering a variety of lights and ornaments for purchase.

Advertisement for a room for rent, located in Sosnowiec, suitable for a family or business use.

Advertisement for a lost document, specifically a passport or travel document, with contact information for the finder.

Advertisement for a subscription to the newspaper, offering monthly and annual rates.

Advertisement for a real estate agency, offering services for buying and selling property.

Advertisement for a room for rent, located in Sosnowiec, suitable for a family or business use.

Advertisement for a lost document, specifically a passport or travel document, with contact information for the finder.